
l.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea autoturismelor
prin procedura Cererii Ofertelor de Prefuri

Denumirea autoritifii contractante: Serviciul Srrecial pentru Influente active Asurrra
Proceselor Hidrometeo rologice

IDNO: 1003600094438

Adresa: MD-2043, mun. Chiqiniu, str. Grenoble 193.

Numirul de telefon/fax: 022 403-472;_022 403-412; fax: 022 769-535.

Adresa de e-mail si de internet a autoriti(ii contractante: www.antigrindina.md;
a n tig rin d in a m d (a) m a il. ru.

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentcr(io de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP,

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci
achizi(ia implicl o altl formi de achizi{ie comun[): Institu{ia bugetarl ,oServiciul
Special pentru Influen{e active Asupra Proceselor Hidrometeorologice", subordonati
Ministerului Agriculturii, Dezvoltirii Regionale qi Mediului, este abilitata cu func(ii de

organ na{ional in domeniul influen(elor active asupra proceselor meteorologice gi altor
procese geofizice.

Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa(io care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmfltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

)

3.

4.

5.

6.

l.

8.

N
r.
dt
o

Cod CPV Denumirea
bunurilor/se
rviciilor/luc

rlrilor
solicitate

Uni-
tatea

de
misu
-ri

Can-
tita-
tea

Specificarea tehnictr deplintr solicitattr, Standarde de

referin{X
Valoarea
estimatl

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

I 34110000-l Autoturism

341 10000-l Autoturism Buc Tip caroserie - automobil de teren (suv)
Capacitatea cilindrica a motorului - 1450 - 1500 cm"'

Carburant - motorina
Cutie de viteze - manuala, min.6+l trepte
1'rac{iune - 4x4 (integralS)
Nivel de depoluare - euro 6

Numdr de locuri - 5

Putere motor
DirecJie
Roti

- min. ll0 cp
- asistata (electric)
- jante din otel rl6 - cu cauciucuri m+s

Consum carburant - max. 5 l./l00km
Capacitate rezervor - min. 50 l.

Masa maxima aulorizata - max. 1900 kg
Volum portbagaj - min.400 l. (cu bancheta spate

nerabatat6)
Roata de rezerva - in complect
Dottrri:
- ABS cu distribuirea fo4ei de fidnare (EBD) si asistenta

la frdnarea de urgenta (EBA)l
- Airbag-uri frontale si laterale (cap si torace) pentru gofer

si pasager fata;
- Airbag-uri laterale de tip cortina pentru pasagerii spatel

670 000,00



ASR + ESP (sisteme antipatinare si controlaltraiectoriei)
- I-lSA (asistenta la pornire in rampa);
- Sistem de monitorizare a presiunii in pneuri;
- H.D.C. (sistenr de asistenta la coborArea pantei)l
- Oglinzi laterale cu regla.j electric si incdlzire;
- Regulator-limitator de viteza (Cruise Control):
- Geamuri electrice fatalspate;
- Computer de bord (temperatura, parcurs, consum);
- Funclie Stop-start;
- Proiectoare de ceatat
- Aer condilionat;
- Scaun gofer reglabil pe inaltime;
- Volan reglabil pe indlIime si addncime;
- Ap6r6toare de noroi fatalspate;
- Radio cu satelit de comanda pe volan, priza Jack, USB,

Bluetooth@
- Sistem de monitorizare presiune pneuri;
- inchidere centralizata de la distanta.
Culoare Alba nemetalizat
Caran{ie minim 3 ani sau 100000 km
Anul fabrica(iei autorrobil nou. anul fabrica1iei2020.

g, in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica{i se admite sau nu se adrnite)

11. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Livrarea bunurilor se

efectueaz[ de cltre Vinzltor in termen de 30 zile calendaristice, dar numai tirziu
de 25 iulie 2020 din data inregistririi contractului la'f rezoreria Teritoriali Chi;iniu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupi caz): nu.

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dup[ caz): nu.

(se men(ioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte adrninistrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa(iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriul ui/cerintei Mod tle demonstrare a indeplinirii
criteri ului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 F-ormularul of-ertei Confbrm lbrmularului Ir3. 1 DA

2. Specificalii tehnice Confbnn fbrmularului F4. I DA

Specificalii de pre! Confbrm lormularulu i F 4.2 DA

4 Certificat de inregistrare / Copie - confirmata prin aplicarea semndturii DA

2



qi a qtampilei ofertantuluiDeclaralia de inregistrare a

intreprinderii

[:xtrasul din Registrul de stat Copie - confirmatd prin aplicarea semn[turii

gi a gtampilei ofertantului

Republicii Moldova).

Original copie - eliberat de lnspectoratul

Fiscal (valabilitatea cerlificatului - conform

cerinlelor Inspectoratr'rlui Fiscal al

Certificat privind liPsa sau

existenla restanlelor fa![ de

bugetul public nalional

OriginalCertiflcat de confbrmitate ce

conllrmd calitatea bunurilor -

confirmat prin iscalitur[ qi

qtampila particiPantului

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restranse Ei al

procedurii negociate), dupl caz nu este cazul

17. l'ehnici ;i instrumente specifice tle atribuire (daci este cazul specifica{i dacd seva utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic cte achizi{ie sau licita(ia electronic[): nu

18. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dup[ caz): nu sunt

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret pentru

intresul lot.

20. Factorii
qi ponderile

de evaluare a of'ertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pfln5 laz [ora exactd] 10:00

- pe: [data] 27 iunie 2020.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile'

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofe rte I e tntdrziate v o r fi r es p ins e'

25. Persoanele autorizate s5 asiste la deschiderea ofertelor:

ofertanlii sau reprezentanlii acestoro au dreptul sd participe la deschitlerea ofertelor' cu

iceplio cszului cilntl ofertete aufost clepuse prin SIA "RSAP"'

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romfini.

27. Respectivul contract se referd la un proiect ;i/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nu se referi'
1r. rp..irEffiGu proiectului qi/sau programului)

lor:

21.

)',

23.

24.

Denumirea factorului de evaluare



28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia IYa(ionald pentru Solu(ionareo Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Msre ;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Far/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@pnsc,md

29. Data (datele) qi referin(a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respective
(daci este cazul): nu este cazul

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu este achizitie periodici.

31. Data publicirii anun{ului de inten(ic sau, dupi caz,precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu a fost rrublicat.

32. in catlrul procedurii de achizilie publici se va utitiza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta s4u 4g
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Nu
platile electronice Nu

33. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau rtu)

34. Alte informafii relevante: Metoda ;i condi{iile de platl vor fi: achitarea pl5{ilor pentru
bunurile livrate se efectueazdinbaza facturii fiscale, in termen de 5 zile bancare din data
semnirii acesteia de citre ambele pnr{i.

Evaluarea va fi efectuatl dupi criteriile prevlzute in specifica(iile tehnice qi cel mai mic pre(.

in ca, de necesitate, va fi solicitat de a prezenta mostrele de bunuri in termen de 2 zile din
momentul cererii.

Conducltorul grupului de lucru: Vasilie AGHENIE

4

$1,S:ll.l t{;';

" - --*. *, ^'.:"

ad&' .r 3Y oii,
a .s' ''

,...."o.. $"r ./
roNo). ,/


